Il pensiero scientifico si risveglierà bruscamente dal suo lungo sogno deterministico, dall'illusione di un mondo fisico antropomorfo, meccanico e causale.

5. - Torniamo a Newton. Egli non resta del tutto indifferente alle dispute filosofiche del suo tempo. Ne fanno fede le aggiunte che appaiono nelle successive edizioni dei *Principia*, ove s'intravede una crescente e sofferta preoccupazione metodologica e s'avvertono le suggestioni empiriste, non meno che razionaliste, tra le quali si svolge la sua avventura intellettuale ed umana (ancorché quel gigante non sembri accodarsi — al di là delle dichiarazioni di principio — a nessuna di queste tendenze). Nello "Scholium generale", fatti i conti con la teoria cartesiana dei vortici e sbrigate alcune preliminari faccende teologiche (chiusa con un elegante "Et haec de Deo") (4), Newton si addentra nelle questioni di metodo delineando una sorta di manuale di comportamento dello scienziato della natura. Potrà sembrare datato, ed è invece attualissimo. E non soltanto per la tesi — che ispirerà tutta una scienza, tutta una filosofia — di un pensiero razionale intento ad attestare il come, a misurare gli eventi, a evincere leggi quantitative, a verificare modelli. (Werner Heisenberg vedrà appunto distinguersi la scienza moderna da quella antica per tre tratti caratteristici: "perché pone enunciati quantitativi al posto di enunciati qualitativi, perché riconduce fenomeni differenti a una medesima origine e perché rinuncia a chiedersi il perché").

Nella terza edizione dei *Principia* (1726), compare, improvvisa, una quarta "regula philosophandi". Che recita così: "Nella filosofia sperimentale, le proposizioni tratte dai fenomeni per induzione, nonostante le ipotesi contrarie, devono essere considerate vere quanto più possibile, fino a che qualche altro fenomeno le renda più precise o provi che sono soggette a eccezioni". Segue il lapidario avvertimento: "Così deve essere fatto affinché l'argomento dell'induzione non sia eliminato da ipotesi". ("In philosophia experimentali, propositiones ex phaenomenis per inductionem collectae, non obstantibus contrariis hypothesisibus, pro veris aut accurate aut quamproxime haberi debent, donec alia occurrerint phaenomena, per quae aut accuratiores reddantur aut exceptionibus obnoxiae. Hoc fieri debet ne argumentum inductionem tollatur per hypotheses"). Le ipotesi, appunto. Intese come un pericolo per le proposizioni in-

(4) "Et haec de Deo; de quo utique ex phaenomenis differere, ad philosophiam experimentalem pertinet. Hactenus phaenomena caelorum et maris nostri per vim gravitatis exposui, sed causam gravitatis nondum assignavi (...). Et satis est quod gravitas revera existat et agat secundum leges a nobis expositas et ad corporum caelestium et maris nostri motus omnes sufficiat".